OTTO 31^{as}.

Anniversarius domni Ottonis ecclesie nostre episcopi 31. Hic illo quondam nobili Ottone duce de Brunswick patre (175) natus, Alberto et Johanne fratribus suis in paterna hereditate succedentibus, primum in canonicum ecclesie nostre eligitur, deinde, D vacante ecclesia nostra per mortem venerabilis patris episcopi Johannis pie recordacionis, eo agente quartum decimum annum, in ecclesie nostre episcopum postulatur; postulatione vero de se facta usque in quintum annum pendente, a papa Urbano quarto confirmatur, et sicper eum in ordine subdia-

VARIÆ LECTIONES.

de Dasle *alia manu addita.* ¹⁷⁰ rursus incipit manus *sæculi XIV.* ¹⁷⁰ Scherstede, ¹⁷¹ itemite e. ¹⁷² campenariis c. bis. ¹⁷³ sepultus in ascensu baptisterii ad austrum ¹⁷⁴.

Digitized by Google

NOTÆ.

(169) i. e. Woldenberg.

(170) Leina fluvia.

7. *Huc WÄLBERTUS* septimus episcopus successit, qui præposituram et præbendam fratrum, ut antecessor suus prætitulavit, fideliter instituit, et ambo bus æternæ retributionis præmium coram Deo acquisivit. (*Vita Godeh.*) Ipse etiam Christina²² defuncta Roswidam abbatissam ordinavit († an. 919, Nov. 3).

8. (*Ann. Hild.*) Post Walbertum SEHARDUS octavus episcopus præponitur, qui anno 926.²³ incarnationis Domini turrim occidentalem in Gandesheim dedicavit, et Roswida defuncta Wendelghardam abbatissam ordinavit. Ipse etiam in nostro monasterio altare sancte Crucis et parietes et pulpiture evangelium argento honeste redimivit (an. † 928, Oct. 10).

9. (*Ann. Hild.*) Anno dehinc 928, Sehardo defuncto, THIETHARDUS abbas Herveldiæ nonus²⁴ episcopus nobis ordinatur, qui inter plurima suæ pie-tatis indicia tabulam principalis altaris auro purissimo, gemmis et lapidibus preciosis, ut hodie apparet, decenter adornavit, qui et in Gandesheim novam æclesiam ad monachas anno 939.²⁵ incarnationis Domini in honore sancte Mariæ consecravit.

10. (*An. † 954, Sept. 13.*) Quo ordinationis suæ anno 27.²⁶ defuncto (cf. *Ann. Hild.*), OTHWINUS Parthenopolitanæ sedis abbas decimus episcopus ordinatur²⁷. Qui pluralem utilitatem suæ æclesiae per 30 annos prævidit, specialiter tamen curtem Gysenheim (110) in utilitatem fratrum²⁸ acquisivit, vinum etiam in summis festivitatibus per 16 dies fratribus instituit. Ipse etiam preciosum aurum et gemmas et lapides et margaritas in constructionem calicis et patinæ collegit; sed infirmitate præventus, sub sigillo et sive Christi successori suo reservavit. Qui 30 ordinationis suæ anno ad Christum feliciter migravit. (*Vita Godeh.*) Ipse etiam Wendelgharda defuncta, Gerbergam²⁹ abbatissam in Gandesheim ordinavit (an. 984, Dec. 4).

11. Otwoo pontifici 29³⁰ OSDAGHUS undecimus episcopus successit (an. 985): qui ex sua hæreditate et acquisitione curtem majoris Alegrimesheim (111) cum 30 mansis in utilitatem fratrum instituit (an. 989, Nov. 8).

2. Quo quarto ordinationis suæ anno defuncto (an. 990) GERDAGUS duodecimus episcopus successit; qui etiam ex sua proprietate et acquisitione curtem minoris Alegrimesheim et Sighebrecheshusen³¹ (112) fratribus ad 40 mansos donavit. (*Ann. Hild.*) Qui tertio suæ ordinationis anno Romam adiit, et inde rediens 7. Idus Decembris ad Christum migravit (an. 992, Dec. 7).

A 15. (*Thancmar. Vita Bernw.*) Deinde incarnationis Domini 993^o (*Jan. 15*) BERNWARDUS regius capellanus decimus tertius episcopus æcclesiae nostræ constitutus. Qui ab exordio promotionis suæ quicquid acquirere potuit utilitati suæ æcclesiae³² fidelis dispensator prudenter impertivit; aurum namque et lapides, quos beatae memoriae Othwinus, ut prædictum est, reservavit, iste in calicem et patinam magnæ pulchritudinis et³³ pulchræ magnitudinis, ut modo videtur, fabricavit, et plurima utensilia, ut inter vita suæ opera inscribitur, suæ æcclesiae contulit. Monasterium³⁴ quoque sancti-Michaelis construxit et ex parte dedicavit, in quo et abbatiam et congregationem monachorum instituit. Quorum utilitati prædia et curtes et familias ad trecentos mansos condonavit, fratrum etiam utilitatem in præbenda et vestitura clementer ampliavit, quibus curtem Hemethesdoron³⁵ (113) cum sua possessione in familiis et decimis³⁶ ad hæc implenda delegavit. (an. 1022, Oct. 30.) Ipse etiam in Gandesheim, ut prænotatum est, a Willighiso archiepiscopo et etiam ab Aribone varia vexatione fatigatus, tandem justicia dominante victoram obtinuit, et novum monasterium ibidem in conspectu regis Heinrici et Willighisi archiepiscopi incarnationis Domini 1007, et suæ ordinationis 15. digne consecravit (an. † 1022, Nov. 20.)

C 14. (*Wolferi Vita Godeh.*) Anno incarnationis Domini 1022 (*Dec. 2*), suæ vero ordinationis 30, beatus Bernwardus episcopus ad Christum migravit, cui venerabilis GODEHARDUS Altahensis abbas successit. Qui omnibus exemplar justiciæ et humilitatis in finem perseveravit in omni religione sanctitatis. Qui sub initio promotionis suæ ab Aribone Mogontiæ archiepiscopo super Gandeshemensi æcclesia impetravit, et per aliquot annos varia vexatione irritatur; donec³⁷ tandem anno Dominicæ incarnationis 1027, regni³⁸ vero Cunradi³⁹ regis quarto, imperii autem primo, synodo generali Francanovordi coadunata, ipso imperatore cum episcopis 22 præsidente, diocesim et potestatem super Gandeshemensi territorium synodali decreto testimonio septem episcoporum canonice retinuit. Ipse etiam fratrum utilitatem in præbenda et vestitura clementer am-
pliavit. Ipse etiam in curte sua Hildesheim, veteri æcclesia quam Otwinus episcopus ibidem ædificavit dilapsa, pulchrum monasterium in honore ascensionis Christi construxit. In quo clericus plures in diverso studio scripture et picture rationabiliter utiles congregavit. Quibus de acquisitione sua victus et vestitus necessaria⁴⁰ providit sufficienter. Set pro

VARIAE LECTIONES.

²² christiana e. ²³ DCCCCXXIII. 2. ²⁴ novus 1. 2. ²⁵ DCCCCXXXVIII. 2. ²⁶ o. prius ante abbacia-

peccatorum culpa idem monasterium igne consumitur, congregatio dilabitur, utilitas ibidem collata in diversa distrahitur.

45. (Cf. *Vitam Godehardi* c. 53, et *Ann. Hild.* a. 1038.) Quo 16. ordinatis sue anno defuncto¹¹ (*an. 1038, Mai 5*), THIETMARUS¹² regius capellanus successit (*an. 1038, Aug. 20*), qui utilitatem ecclesiae sue fratrum benigna dilectione in pluribus ampliare decrevit, set peccatis nostris impeditibus non implevit. Cotidianam tamen præbendam fratrum ampliavit, et prædium in villa quæ appellatur Wengarde¹³, a Walberto presbytero acquisitum, s. atribus condonavit. (*Ann. Hild. a. 1039*.) Idem episcopus primo sue ordinationis anno Sophia Gandeshemensi abbatissa defuncta, et Adelhaida sorore sua ei subrogata, quando eam jussu regis in eandem ecclesiam introduxit ante altare, et obediens et subjectionem sibi promittenti in æternam curam commendavit, et decinas quas antecessores¹⁴ sui ibidem beneficii gratia præstiterant, banni sui auctoritate¹⁵ repetivit, et easdem Christiano comite ejusdem ecclesiae advoco reddente recepit et sibi suæque ecclesiae in proprietate, banni sui auctoritate communivit, astante Hermanno Coloniensi archiepiscopo cum innumera multitudine cleri et populi; easdem tamen decimas ibidem ad preces archiepiscopi et consilio sui cleri et populi eidem altari et abbatissæ repræstitit, pro eodem scilicet servimine et censu, sicut beatus Bernwardus episcopus, antecessor suus, ibidem instituit¹⁶.

46. (Cf. *Vitam Godehardi* c. 33; *Ann. Hild. a. 1044*.) Quo subita morte prævento (*an. 1044, Nov. 13*), AZELINUS regius capellanus ei successit; qui pluralem utilitatem suæ ecclesiae diversa acquisitione contulit, veruntamen, ut veremur, ante Deum reus exstitit, quod monasterium nostrum¹⁷ igne consumptum inconsulte dejecit. Ipse etiam fratrum commoda sepius ampliare decrevit, set varia occupatione præpeditus, tandem subitaneo obitu occupatus non implevit. Dedit tamen anulum pontificalis

A et dorsale bonum suo nomine inscriptum, cum campana Cantabona vocata. Dedit etiam coronam¹⁸ auro et argento radiantem et coram principali altari pendentem¹⁹.

17. Defuncto eo (*an. 1054, Mart. 8*) ETHYLO²⁰ (*116*) Goslariensis præpositus nostræ ecclesie delegatur, qui vir tam litterali scientia quam matre virtutum discretione conspicuus, opus quod antecessor suus in occidentali parte nostræ civitatis inchoaverat, quippe cuius magnitudo tenuitatem rerum nostrarum excessit, antiquo capiti ecclesiae, quam dominus Alfridus in eodem loco divina revelatione fundaverat, novum corpus moderatæ compositionis mira arte coniunxit; quod postea procedente tempore prædiis de sua acquisitione ditatum, palliis, calicibus, corona ymaginem cœlestis Jerusalæm præsentante ceterisque ecclesiasticis ornatis, insuper auro et gemmis preciosiore librorum thesauro decoravit. Ipse etiam præbendas fratrum, determinato non comprehensas numero, sapienti consilio ad certum numerum, 50 scilicet, redegit, et ut secundum regularem institutionem æqua omnibus portio daretur, quod usque ad id temporis consuetudo nostra non habuit, banni sui auctoritate firmavit. Fuit quoque studiosus in honorando nomine clericali, diligentissimus in promovendis ad spiritalia arma clericalis militiae pueris et juvenibus, quibus, quod verbo docuit, se ipsum qualiter fieri oportet, exemplum proposuit. Quam largus autem fuerit in elemosinis, ipsi adhuc pauperes testantur, quorum tamen hac discretione supplebat inopiam, ut prorsus ab hiis qui utcumque parum operari poterant, viciorum matrem extirparet desidians. Habet tamen in eo divina sententia, ut veremur, quid feriat, quia institutionem nostri ordinis in abbreviatione divini officii, in superfluitate vestium, in relaxando regularis vitæ distinctionem, non dico mutavit, set mutantibus non contradixit. Pari enim reatu teneris, et errori consentire, et, ubi possis, illicita non prohibere. Deinde crescentibus rebus ec-

VARIAE LECTIONES.

¹¹ 2. scribit: sepultus in cripta majoris nostræ ecclesiae. ¹² thiemarus 1. ¹³ ssore excisa 1. ¹⁴ te excisa 1. ¹⁵ videlicet 2. ¹⁶ hæc habet: Iste Thietmarus rexit 6 annis aut circa, et molestus fuit monasterio sancti Michaelis, aliqua bona scilicet decimas in Lafferde, Eggensem, Nettolinge, Sawynge et Beddungen (a) ac bona in Wenthusen afferendo ex inductione quorundam perverstorum simili modo sicut Hildewinus, qui beatum Godehardum ad similia induxit, set non prevaluit. Vir enim sanctus considerans suam maliciam (c. m. ejus m. 2) et certorum aliorum invidiam eis non consensit. Post obitum tamen sancti Godehardi non cesarunt, set calliditate vulpina devotum virum Deithmarum episcopum tandem induxerunt, ut eadem bona que sanctus Bernwardus de thesauro Ottonis tertii emit et monasterio præfato contulit, ipse afferret monasterio, set tamen post miserabilem obitum quorundam invidorum penitencia ductus totum monasterio restituit. Et tamen postea nescio per quos eadem bona cum quibusdam aliis scilicet decima in Berberch (b) monasterio ablata (*ita corr. m. 2. accepta m. 1.*) sunt et aliis ecclesiis collata, non verentes maledictionem sancti presulis Bernwardi prout in ejus legenda clarius continetur. ¹⁷ Quo subita morte prevento (et sepulco apud murum versus sacrarium addit m. 2.) anno M^oXEIV^o Azelinus 2. ¹⁸ m. majoris ecclesiae 2. manu secunda. ¹⁹ hæc habet: Anno Domini 1054. Azelinus migravit ad Christum, sepultus in principali ecclesia juxta columpnam omnium sanctorum in parte australi et loco ejus constituitur Ethilo, etc.

clesiae numerum Deo servientium studens augere, in honore sancti Mauritii, in monasterio quod beatae memoriae Godehardus ⁴⁹ episcopus aedificaverat, sanctimoniales instituit; scilicet considerato hoc sexu tum oportunitate loci tum natura ad pecuniam proniore, ipsis ejctis 20 canonicos novo in monasterio reposuit, quibus victus et vestitus necessaria procurans, Cononem consanguinitate sibi proximum, post Brassinensem episcopum, ipsis præposuit. Jam autem instantे etatis sue vespere vespertinum oblaturus sacrificium, in orientali nostrae civitatis parte prius domum bellum in dominum pacis, adjuncto etiam novo opere, commutavit, et 15 canonicis institutis abundeque illis necessariis provisis, Adeloldo præposito, viro sanctæ memorie, regendos commisit. Sed quia idem monasterium infirmitate præventus consecrare non potuit, Burchardo Halverstadensi episcopo, fortissimo in bello ecclesiæ militi, sub titulo sanctæ Crucis et beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrandum commisit. Quo ad purum infirmitatis igne excocto, prædicti presulis ammonitu, fratribus nostris ex corde pœnitens quicquid abstulerat, decimas scilicet et curias Wangarde, Eyznbrike (117), Poppenburg (118) redidit, et quæ longo tempore congregaverat, ipse ut prudens animal per manus pauperum Domine offrenda præmisit. Considerans enim impossibile esse multorum non exaudiri orationes, nullam in tota Saxonia congregationem prætermisit, quam non quantolcumque karitatis munere honoraverit. Ipse quoque de immutatione nostri ordinis facta confessione pœnitentiam accepit, et fratres nostros astantes sub attestatione divini timoris ut in pristinum restitueretur, consulendo precipiendo ammonuit. Ad cuius virtutis cumulum hoc quoque laudibus ejus placuit inserendum, quia pene omnibus Ytalicis et Teutonicis episcopis inauditam et in omni canonum serie non lectam domni Gregorii papæ hujus nominis septimi dampnationem subscriptibus, ipse quoque timore mortis subscripsit, set quod scripserat, ut homo sagacissimi ingenii, obelo supposito dampnavit. Cujus quia subscriptionis pœnam et excommunicationem, scilicet hac pro inobedientia subsecutam, maxime nostro in tempore luimus (119), visum est socordie, tantam tanti viri sagacitatem, qua se ab hac coram Deo absolvit, silentio præterire. Hic cum Heinricus rex hujus nominis quartus totam pene Saxoniam rapina vastaret et incendio, data infinita pecunia, ut ne una domus in omni nostro episcopatu combureretur effecit. Si quis autem

A tionis pœna diximus innonatum, certissime sciatur Adalberonem Werzeburgensem episcopum cum Eilberto Mindensi episcopo auctoritate apostolica Corbeœ absolvisse, nec postea cum corpore, nunquam autem animo excommunicatis communicasse. Obiit autem beatæ memorie dominus Hettyle episcopus anno Dominicæ incarnationis 1079 (Aug. 5), ordinationis vero sua ²⁵ ⁵⁰, et in monasterio sancti Mauritii, in loco quem ipse sibi præfoderat, requiescit. Cujus quia adhuc in nostra congregazione plurima vivunt beneficia, ejus quoque apud nos nova semper et celebris vivit memoria.

18. Huic octavus decimus episcopus UDO successit, qui ecclesiæ nostræ 55 annis præfuit. Illic, ut omnium pace dicatur, cum oblectamentis temporalis vita nimis indulgeret, justo Dei iudicio condignas levitatis sue pœnas exolvit. Eberto namque marchione episcopatum nostrum incendiis ac rapinis atrociter invadente, et muros urbis gravissima obsidione coartante, idem episcopus ob ⁵¹ tutelam sui et defensionem ecclesiæ decimas, quæ omnes tere illi vacabant, aliasque ecclesiæ possessiones coactus est militibus impertiri, et quod magis perniciosum est multas, pœnas videlicet pecuniarias pro criminalibus culpis institutas, horribibus sue ditionis relaxare. Extremo tamen vite sue tempore moribus sincere correctis, prædia quædam sue proprietatis cum ministris ad jus episcopale contulit; quæ vero in Bocholte (120) ty'ulo hereditarie successionis possederat, et quod in Wutisleva (121) a quodam Godeschalco emptionis nomine acquisiverat, ad opus fratrum delegavit. Iasuper quod ⁵² filie fratris sui Elka et Athelheidis ⁵³ venerabiles ⁵⁴ abbatissæ, prædium suum in Hevenhusen (122) ⁵⁵ cum omib' suis attinentiis ecclesiæ nostræ largi- rentur, effecit (an. 1114, Oct. 19).

Post hunc BRUNIGGUS Goslariensis decanus, ætate maturus et industria conspicuus, ecclesiæ nostræ delegatur (an. 1115). Qui episcopatum quidem nostrum quatuor annis gubernavit, set cum a Moguntino Adelberto consecrationem nollet suscipere, episcopatum resignavit; et ad ecclesiam sancti Bartholomei, cui quædam de bonis episcopalibus, quædam de rebus proprietatis contulerat, sese transtulit, ibique diem exitus sui Deo devotus expectavit ⁵⁶ (an. 1120, Mart. 3).

19. Dehinc BERTOLDUS, venerabilis noster præpositus, cleri plebisque consensu ecclesiæ nostræ præficitur (an. 1119, inter Jun. 5 et Oct. 31). Qui et officio ecclesiastico excellenter eruditus, et religiose

personas omnibus modis suæ aggregare nitebatur aëcclesiae. Ipse sacras virgines in episcopatu nostro primus inclusit¹¹, et clericos quos regulares vocant introduxit, ejusdemque ordinis præposituram in Banchenrothe (123), et de suis et episcopalibus bonis iastituit. In capite etiam sanctuarii principalis aëcclesiae opus elegantis structuræ redificavit (an. 1150, Mart. 14).

20. Huic BERNHARDUS episcopus successit (an. 1150, in' er Mar. 28 et Jun. 12). Qui primum magister scolarum, deinde majoris aëcclesiae præpositus, pari desiderio cleri et populi supra modum renitens in episcopum eligitur. Electus autem sicut vir litteratura ac discretione omniq[ue] virtutum decore conspicuus, dispersa congregare, et congregata conservare, et habita modis competentibus augmentare curavit. Abbatiam siquidem Ringelemensem (124) prius regalem, nunc vero episcopalem, Conrado rege consensu principum donante, in perpetuum sibi et successoribus suis obtinuit (an. 1151, Jul., 30), ac præposituram in Alsburg (125), cum ante non totam possideret, Heinrico duce partem suam conferente, integraliter bonis proprietariis aëcclesiae nostræ co-adunavit. In honore quoque beati Godehardi episcopi nostri et confessoris, vere sanctorum catalogo fieri inconvenienter ascripti, cuius ipse translationem auctoritate Innocentii pape et conuentio Remensis concilii sollempniter celebrarat (an. 1152), monasterium in australi parte nostræ civitatis construens dedicavit et dotavit, ac fratres monasticæ professionis inibi Deo servituros constituit, et eis Fridericum primum abbatem præfecit (an. 1146). Ipse fratum militati pie prospiciens, partem prædii quod in Walshusen (126) habebat, in augmentum præbendarum contulit. Prædia vero quæ venerabiles abbatisse Adelheidis et Erika aëcclesiae contulerant, hac moderatione fratibus impertivit, ut curtes et litones usui fratrum cederent, ministeriales vero curiæ episcopali curialium more deservirent, sic tamen ut ministerialium absque herede decadentium bona seu beneficia fratrum bonis semper accedant. Nec hoc silentio prætereundum est, quod curtem nostram in Embreke, qua longo caruimus tempore, sagaciter requisivit et fratibus reddidit, et inde quatuor servitia fratrum consilio dari ordinavit, duo fratibus sancti Mauritii et sanctæ Crucis, in Ascensione et in Pentecosten nobiscum in reectorio, unum in apostolorum Petri et Pauli festo, quartum in ipsius boni comitis Thietmari, qui eadem bona nobis contulit, anniversario. Et ut fratibus affectum fraternæ dilectionis in omnibus declararet, medietatem oblationum altaris beatæ Mariæ, et tertiam partem eorum quæ

A ad beatum Godehardum offeruntur, itemque oblationes sepulchri cum omni integritate, domino Hermanno Thuringo venerabili presbytero interveniente, fratibus erogavit (an. 1146), et ne rerum necessariarum defectum sentire cogerentur, instituit ut per licentiam absentibus per 15 dies plenaria præbendarum portio præter vinum ministretur; quando autem vinum deest, 10 nummos pro vino dari, cum ante septem darentur, ordinavit. Castrum etiam Winzenburg funditus dirutum, ut sibi ad tutamen aëcclesiae redificare liceret, ab imperatore Lotario impetravit, quod et redificavit, et ut aëcclesiae et sibi et successoribus suis, et absque alicujus invasione, liberum permaneret, duorum Romanorum pontificum Innocentii et Eugenii, magnorum in Christo virorum, banno firmari rogavit (an. 1155, Nov. 25). Ipse etiam ligneam turrim vetustate dirutam amovit, et novam non modico sumptu reposuit, dedique vas crismatum argenteum et dorsale valde bonum, quando Imbrike fratribus resignavit, in testimonium (an. 1149, Mai. 27). Indumenta quoque episcopalia aurifrigiis decenter ornata de suo aëcclesiae comparavit, anulosque duos pontificales suo nomine inscriptos, unum topazio aliisque gemmis cum margaritis circumpositum, alterum quadrangulum jacineto optimo radiantem beatæ Mariæ obtulit. Qualiter etiam monasterium nostrum campanis et picturis adornaverit, coram omnibus elucescit. Prerogativam denique episcopalis officii, quam in Gandeshemensi aëcclesia sui antecessores, episcopi videlicet Hildeshemenses, habuerunt, toto vitæ suæ tempore quiete possedit. Nam dominam Liutgardam, domnae Berthæ abbatissæ subrogatam, Goslarie in curia imperatoris Lotharii in aëcclesia beatorum apostolorum Symonis et Judæ, promissa sibi debitâ obedientia, manu propria consecravit. Qua defuncta, dominam Adelheidam illi rite substitutam, oculorum eccitate præpeditus, per manum domini Bernhardi Palburnensis episcopi, in Gandeshemensi monasterio præsentialiter sibi obedientiam promittente, fecit consecrari. Obiit autem anno Dominicæ incarnationis 1153 (Jul. 20), suæ vero ordinationis anno 25, et in monasterio beati Godehardi requiescit.

B 21. Post obitum domini Bernhardi BRUNO decanus, vir bonus et providus, aëcclesiae nostræ preficitur. Qui rebus aëcclesiae conservandis ac meliorandis annis 10 totum se impendit, quibus ipse præfuit. Tectum et pavimentum principalis aëcclesiae erogatis fere 50 marcis meliorari fecit. Officinas domus et curiæ episcopalis dilapsas reparavit. Castrum quoque Winzenburg non modico sumptu turre firmans

sima communivit. Contulit autem ad ipsum armarium totum testamentum novum et vetus utrumque glosatum, expositores et hystoriographos ac divinorum librorum tractatores, nec non libros phisicæ, aliosque quam plures suo nomine insignitos. Ornatum vero adauxit æcclesiae, casulam de examito ornatam aurifrigio, dorsale de pallio, insulam, cyrothecas, sandalia nova, et alia usitata, capsam cum reliquiis et pedem crucis conferendo. Obtulit præterea ad præbendam fratrum tres mansos et dimidium et duas areas in Eilstringhe (127). Tres mansos et tres areas in Solesze (128) cum octo mancipiis, ac cyphum argenteum septem marcis comparatum⁶⁵.

22. ⁶⁶ Episcopo Brunone defuncto⁶⁶ (an. 1162, Oct. 18), HERMANNUS præpositus Sanctæ Crucis communiter ab omnibus electus, a fidelibus æcclesiae, consulto tamen prius imperatore, qui eo tempore in Ytalia morabatur, sacramentum fidelitatis suscepit, cunctisque negotiis suis et comodis circa redditus episcopales libera potestate dispositis, cum milicia domnum imperatorem in Ytaliam secutus, regalium investituram apud Papyam adeptus est (129). In episcopatu denique constitutus, sociam semper habens humilitatem cum timore Dei et omni mansuetudine, subditos sibi gubernabat, erga fratres tanta usus benivolentia, ut terciam partem sacrificii in choro sancti Godehardi circa initium suæ promotionis ipsis largiretur. In memoriam quoque omnium fidelium animarum, quam ipse primus in æcclesia nostra celebrem fecit, tres mansos in Sutherem (130) et molendinum de patrimonio suo fratribus assignavit; Ganderhemensem æcclesiam incendio depravatam, sed studio Athelidis abbatissæ reparatam, Hartwico venerabili Bremensis æcclesiae archiepiscopo multisque aliis episcopis cooperantibus, sollempniter dedicavit. Nec unquam in æcclesia Goslariensi aliquam contradictionis molestiam sustinuit, adeo ut in quadam sollempni curia Goslariæ celebrata, cum ipse adhuc diaconus esset, et plerique episcoporum, utpote Moguntinus Conradus et Reinaldus Coloniensis, similiter in diaconatu constituti et simplici electionis honore pollentes, suscipiendo dominum imperatorem in processione et sermonem faciendi ad populum ex officio suæ dignitatis, Hildeneshemensis electus, omnis et laborem ibidem subire cogeretur. Post aliquot annos suæ promotionis quidam sui fideles, quia eorum usque quaque voluntatibus nolebat esse obnoxius, tantis rapinis et incendiis demoliti sunt episcopatum, ut ab hac cala-

A mitate tercia pars episcopatus vix immunis remanebat. Consilio tamen domini imperatoris et principum ejus hac utecumque sedata commotione, dominus Hermannus episcopus per consensum fratrum ad sepulchrum Domini profectus est; in qua protectione præter alias labores naufragium passus, ad tantam deuenit inopiam, ut tantus princeps, genere et dignitate præclarus, publicæ mendicitati subjiceretur. A patriarcha tamen Jherosolimitano et ab aliis terræ illius religiosis pie susceptus, benigne halitus et honorifice dimissus, redditum in patriam suam acceleravit; veniensque bene sospes in Ytaliam, ibi egrotare cepit, et apud Secusium (131), sive plenum, defunctus est et ibidem sepultus⁶⁷ (an. 1170 Jul. 10).

B **23.** ⁶⁸ ADELOGUS⁶⁹ præpositus Goslariensis post decepsum Hermanni episcopi ab omnibus electus est (an. 1171). Qui pluribus, ut in privilegiis suis continetur, fratrum commodis pie prospiciens, in præstatione castri Honburg (132), quod⁷⁰ ipse alienatum ab ecclesia per Heinricum ducem, domino Friderico imperatore cooperante, datis pecuniis requisivit (an. 1181), duos mansos in Waltrinkehusen (133) et Westenhem, 10 solidos solventes, a duobus fratribus Ludolpho videlicet et Adolpho, qui partem ejusdem castri in beneficio suscepérunt, et ab aliis duabus fratribus Bodone et Bertoldo, qui suam nichilominus partem ab episcopo feodaliter percepérunt, 10 marcas ad emendum prædium in opus fratrum C dari ordinavit (an. 1183). Prædium quoque comitis Ottonis de Asle (134), a vidua ipsius comitis domina Salome quod ad ipsam legitima successione devolutum erat, sua filia consenciente aliisque suis heredibus legitime consencientibus, multis laboribus et magnis impensis comparatum cum omnibus suis attinenciis, mediante domino Friderico imperatore et factum episcopi modis omnibus corroborante, ecclesiae nostræ acquisivit (an. 1186). Mansos autem 7 et 8 jugera in Stenem ad idem prædium pertinentes et tunc temporis sibi vacantes ad usum fratrum sub ea determinatione deputavit, ut redemptis bonis ac pignoribus ecclesiae, in emptionem eorumdem prædiorum obligatis, tunc demum liberam utendi eis habeant facultatem. Præstitit insuper mutuo duabus fratribus Ludolfo et Wilbrando sexaginta marcas argenti, quando Jherosolimam proficiebantur cum domino imperatore, castro ecclesiae Halremunt (135), quod ipsi de manu episcopi beneficiario munere⁷¹ tenuerunt, loco pignoris recepto, et aliquot ministerialibus suis, ac interposita pac-

cione, ut eadem prædictæ marcae redemptis pignoribus ab heredibus prædictorum⁶⁶ fratrum in usum ecclesiæ debeat provenire. Consuetudines præterea quasdam, et quædam jura ecclesiæ, quæ ante tempora sua, scripta specialiter comprehensa non habuimus, ne in posterum aliqua possent malignum iniquitate convelli, scriptio comprehendit, et alia quædam ante noua habita clementi bonitate superaddidit (an. 1179), quod videlicet ne ipse, ne aliquis successorum suorum episcoporum sine consilio discretorum fratrum, vel magna negotia diffinire, vel beneficia majora locare, sive redditus mensæ suæ, si forte necessarium fuerit, pignori obligare vel ullo modo alienare præsumat. Item ut ex depravatione monœctæ congregations in præbendis suis detrimenta nulla sustineant, statuit; et banno firmavit, ut 24 solidi marcae examinati argenti semper æqualiter respondeant. Firmavit eciam archidiaconis synodalia⁶⁷ de ecclesiis sive capellis suis quæ in eorum potestate consistunt, post obitum sacerdotum qui de manu episcopi ecclesiæ easdem sive capellas tenuerunt. Testamenta quoque fratrum quæ ipsi fecerint, vel quæ ex aliorum testamentis legata fuerint, imperpetuum donavit et banni sui auctoritate munivit. Instituit quoque, quod nec ipse nec quis successorum suorum episcoporum bannum vel ecclesiæ aliquid alicui ecclesiæ in episcopatu nostro constitutæ sine consensu et consilio fratrum perpetuo possidendum debeat conferre vel donare: et cum fratres ab antecessoribus suis episcopis nostris id gratiæ perceperissent, ut ad bona obedientiarum suarum tuenda advacatum, qui sibi videretur ydoneus, eligerent, qui tamen ad prædicta bona pro litibus decidendis non nisi vocatus debeat accedere, prædictus pater et episcopus noster amplioris benivolentiae nobis munus impertiens, super memorata fratrum bona domino Fritherico imperatore consciente ab advocatis penitus absolvit, et omne jus decidendarum causarum, sive per se sive per amicos suos, in obedientiarium⁶⁸ transtulit; et villicationes præposituræ nostræ, Hisnem (156) videlicet Hasen et Lusbike, ab intollerabili jugo advocatorum imperpetuum absolvens, præposito regendas commendavit. Contulit eciam ecclesiæ campanam (157) valde bonam et duo candelabra longa, et ad sartælecta principalis ecclesiæ fere 20 marcas impedit. D

A In Gandershemensi ecclesia toto vitæ suæ tempore officium episcopale libere in omnibus exercuit. Nam domina Luidgarda defuncta, dominam Adelheydam illi canonice substitutam in eodem monasterio consecravit, synodum et crismat's consecrationem ibidem quocienscumque voluit celebravit⁶⁹. Obiit autem anno Dominicæ incarnationis 1199 (Sept. 20), et sepultus est in medio criptæ principalis ecclesiæ.

BERNO.

24. Huic successit Berno episcopus, qui primo magister scolarum, exinde ecclesie nostre decanus, unanimi cleri electione et tocius populi consensu ecclesie nostre prefectus est. Electus autem sicut vir prudens et providus et litterali scientia preditus, ita episcopatum temporibus suis amministrare curavit,

B ut et honeste rerum acquisitioni et earundem conservationi decenti omni modis intenderet. Ipse enim preter multas servicii⁷⁰ imperialis expensas, parvo tempore, quo ecclesie nostre presuit, in reddituum mense episcopalis absclutione, et in bonorum que ab episcopatu nomine feodi tenebantur, et patene majoris calicis redempcio 600 et eo amplius marcas impedit⁷¹; fratrum eciam utilitatibus non minus studens et comodis 4 mansos in Olem (158) a manu layca non modicis suis expensis expeditos, præbendis fratrum consensu episcopi assignavit, et de hiis tribus septimanis panem in refectorio, sicut consuetum est, dari instituit. Dedit eciam in redēptione decime in Hoctenem (159) terciam partem pecunie;

C de ea annuatim tria talenta dari disponsans, de quibus in aniversarii sui die cuilibet prebende 9 denarios assignavit: et codem die ad sepulchrum suum honestum cereum et 20 solidos ad elemosinam majorem ordinavit. Castrum insuper Halremunt sibi vacans, dum propter plurima, que ipse sicut vir prudens advertit, infeudandum decerneret, multa consilii sui maturitate promovit, ut et episcopati plusima que non habebat accederent, et præbendis⁷² fratrum 30 solidorum redditus accrescere tur. Contulit eciam ecclesie veteris ac novi Testamenti libros glosatos et magno scolastice diligencie studio elaboratos. Hoc eciam laudibus ejus placuit adjacere, quod omnes⁷³ prepositure montis sancti Petri in Goslaria, diu a laycis ex negligencia prepositorum miserabiliter⁷⁴ occupatos, multis laboribus

D et innumeris expensis, sicut vir prudens et stren-

VARIAE LECTIONES.

⁶⁶ alia manus saeculi XIV. incipit. ⁶⁷ s. quæ de c. ⁶⁸ ita corrigo; obedientiarum c. ⁶⁹ Hic turrim construxit monasterii sancti Godehardi 2. ⁷⁰ deest l. ⁷¹ Sub isto sanctus Bernwardus canonisatus fuit a tertio papa Celestino, elaborante hoc prefato Bernone presule et Theoderico abbate nostri monasterii (corr. a. m. S. Michaelis) qui fuit vir per omnia providus et laudabiliter rexit. Spiritualia tamen partim ceperunt tepescere propter ninnias divicias. Ipse multa clenodia in casulis et cappis monasteriis

nus, integraliter absolvit, et ne deinceps obligetur, auctoritate apostolica communiri fecit. Quam beneficis autem in fratres ejusdem loci fuerit, laudabilia ejus facta testantur, apud quos celebri et digne laudanda vivit memoria (*† an. 1194, Oct. 28.*)

CONRADUS.

25. Conradus cancellarius frater noster (*an. 1194-1198 † a. 1202*), qui primum nostre ecclesie episcopus, deinde ad Erbipolensem episcopatum translatus, in ipsa civitate propter justiciam occisus est. Ipse ecclesie nostre ornatum decenter ampliavit; dedit enim tres casulas, unam de examinato rubeo, aliam de candido, terciam de purpura violatia, omnes ornatas aurifrigio; duas dalmaticas, unam ⁷⁴ examito rubeo, alteram de candido, albam b:nam examito candido, tres pallas al:aris, duas de purpura rubea, unam de auro circulatam, aliam stellatam, terciam quotidianam in altari; cortinam bonam, que suspendi solet in aquilonari parte sanctuarii, purpuram unam villosam; sex cappas, tres de examito rubeo, tres de albo; duo serinia pulchra ex auro et gemmis, duas porciones reliquiarum sancti Stephani et sancti Laurencii, modicum balsami; preterea advocaciam civitatis nostre pecunia non parva expedivit; partem advocacie super villicationem..... (*140*) fratibus contulit (*an. 1198*).

HARBERTUS 26^{us}.

Anno ⁷⁵ incarnationis Dominice 1216 ⁷⁶ (*Mart. 21*) obiit Harbertus bone memorie nostre ecclesie 26^{us} episcopus, qui primum cantor, deinde major ecclesie nostre prepositus, prebendas fratrum toto sue administracionis tempore utiliter et fideliter dispensans, magnum et sincerum, quem semper erga ecclesiam nostram gesserat, affectum ipsa operum exhibitione comprobavit. Domino igitur Conrado imperialis aule cancellario, nostre autem ecclesie 25^o episcopo, in illa gravissima imperii dissensione temporibus dive memorie Philippi et Ottonis ad Herbipolensem episcopatum transeunte (*an. 1198*), et ut ecclesia derelicta in legitimo sibi pastore prospiceret domino Innocencio papa hujus nominis tertio districte et sepius injungente, communi et canonico tocius capitulo et cleri consensu, omnibus laicis ⁷⁷ omnino contradicentibus, in episcopum electus est, propter quod ecclesia nostra multos ⁷⁸ et graves labores, expensas, pericula, tam communium quam privatarum rerum dispendia et episcopalium

A possessionum alienationes perpessa est. Tandem, misericordia Dei evigilante pro nobis, eo jam in episcopum consecrato et ad episcopium ⁷⁹ nostrum, unde per annum et amplius ejectus fuerat, reverente, rebus pro tempore satis bene compositis, dispersa recolligere, incensa et destructa reedificare, alienata ⁸⁰ revocare, et ecclesiam diutina tribulationum tempestate quassatam tam in interioribus quam exterioribus omni diligentia studuit reformatre. Sex quippe villications Orsleve, Wackensleve (*141*), Stockem (*142*), Otfredesem (*143*), Upum, Rengelem, pro quingentis marcis et amplius comitis Sifridi de Blankenburch a predicto domino cancellario obligatas, datis nichilominus eidem comiti ducentis marcis argenti et quibusdam aliis redditibus sibi vacantibus beneficiis assignatis, ab omni ejus in petitione penitus expeditiv. Eorumdem etiam bonorum partem a quibusdam militibus et servientibus datis 30 marcis, et villicationem in Mallerten (*144*) datis 16 marcis, et item villicationem Stockem, quam postmodum fratres de Wulflebuthe violenter detinebant, solutis nonaginta marcis liberavit; alodium episcopale in Aldendorp (*145*) et molendinum in civitate pro octoginta marcis cuidam Gerhardo, et villicationem Vorstede (*146*) Theodorico de Alten pro sexaginta marcis tempore cancellariai obligata, 140 marcarum solutione recepit: ecclesie Gandersehem 300 marcas, et in causa abbattie de Ringelera 60 marcas expendit; in recompensatione etiam dampni quod in molendino, et aliorum bonorum ecclesie, quod per Lippoldum de Escherde accidit, expensis nonaginta marcis de suo, fratribus dedit villicationem et advocationem de Monestede (*147*), de manu Heinrici et filiorum ejus, qui eam detinebant, 16 marcis redemit. Reditus 16 solidorum in eadem villa a quodam Exzo de Eilstringe acquirens pro 4 marcis, eos ad panem scolarium in refectorio annuatim ordiuavit. Advocationem insuper obediencie in Wittenburch, et aliam advocationem super 12 arcis argento fratrum redemptas; similiter et advocationem ⁸¹ bonorum prepositure majoris in Klagessem (*148*), et decimam ejusdem ville ad agendam ipsius memoriam fratrum deputavit utilitati, et ne quis successorum suorum ea alienaret, hanni sui D firmavit auctoritate; curam ⁸² insuper Vorstede a Brunone de custode 107 marcis comparatam ecclesie nostre condonavit, predio etiam in Repenarde (*149*).

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁸ excidit de. ⁷⁹ Dehinc Harbertus 26^{us} unanimi cleri dilectione floruit episcopus. Is quiescit

quod fratres ab ecclesia beati Martini in Minda A officinis edificandis liberaliter subvenit, et fundos eorum fere sumptibus propriis comparavit. Claustra etiam Vulvinghusen (152) et Fraukenberg (153) suo tempore sunt constructa, et Winhusen (154), cui conventui ecclesiam ejusdem ville parochialel atque tribuit, et religiosis quibuslibet aliis multa commoda prebuit et inpendit, providens nichilominus ne n*on* conventionalibus et parochialibus ecclesiis aliquod vicium emerget, ex quo minueretur decor ecclesiastice dignitatis. Ecclesiam quoque nostram et episcopatum sicut pastor providus et provisor diligens in emptione bonorum et redemptione advocatarum ditavit. Advocacias enim villicationum Barum (155), Beddigen, Eckelsem, Bultem, Addenem, a capitulo magna summa pecunie redemptas fratribus ad prebendam contulit liberaliter et absolute. Similiter advocaciam a domino Bertoldo de Veteri Foro redemptam ab ecclesia montis sancti Mauritii, eidem ecclesie contulit propter Deum. Insuper advocaciam in urbe et in areis quibusdam retro urbem sitis et quedam officia oraxatorum a camero, et advocaciam in Malerten a comite Bernardo de Spegelberg data pecunia liberavit. Advocaciam eciam in Honhamelen a domino Theodorico libero centum septuaginta marcis examinati argenti redemit, a quo etiam sexaginta marcis ponderatorum denariorum proprietatem castri Depenowe (156) comparavit. Advocaciam etiam villicationis in Hardeshem (157) auxilio litonum a domino Conrado de Piscina quingentis et quinquaginta libris denariorum Hildensem acquisivit. Preterea mediatarem advocaciæ in Aulica (158) a domino Lippoldo de Escherte emit sexaginta quinque libris, de quibus dedit quadraginta libras, et pro 35 libris obligavit ei unum vorwercum in Rodem (159) et vorwercum in Anderten, et cedens obligatos reliquit. Dapiferatum quoque ab Ernesto dapifero centum septuaginta marcis emit, presertim cum multa incommoda in victualibus ab ipso sustineret; et molendinum pincerne preposito et capitulo nostro et abbatte sancti Godehardi cooperantibus emit centum octoginta libris, et censem molendino suo de tali emptione accrescentem, videlicet unam plastratam tritici, et unam plastratam siliginis, et unam plastratam ordei, ad consolationem pauperum scolarium choro beate Marie virginis deservientium assignavit perpetuo et donavit. Conversionem etiam beati Pauli agi solemnitatem instituit, et eodem die karitatem cum

SIFRIDUS 27^{us} 11.

Anniversarius Sifridi 27ⁱ episcopi ecclesie nostre et viri mansuetissimi, qui *advocaciam*¹⁰ in Hemedesdore super omnia bona ejusdem villicationis, ubiunque sita sunt, 100 marcis a fratribus Hugone et Justacio comparatam ecclesie contulit, ita videlicet ut, si quid bonum pro tempore fuerit et commodum¹¹, capitulo sit inde liberum ordinare, *advocaciam* in Wittenburch super allodium et 12 areas ab Arnoldo laico emptam, suo tempore et decimam unius mansi et 12 arearum in eadem villa rationabiliter comparatam ecclesie nostre dedit; preterea quandam aream suam juxta valvam sancti Petri, que prius tenebatur jure feodali, claustralem fecit et curie cantoris adjecit. Duas etiam areas in nova civitate prepositi majori prepositura vacante ad usum quorundam luminarium assignavit, et locum piscine qui minus utilis fuit, prope nostrum dormitorium nobis dedit. Parvam etiam aream et *advocaciam* ejus a Henrico camerario et filiis suis emptam contulit ad stabiles vicarias; volens etiam ecclesie pia benivolentia providere, consensu et consilio capitulo statuit ut *advocacias* prepositure majoris, quas prepositus nunc tenet, et que postmodum poterunt a laicis expediri, nullus successorum suorum vel alter aliquis alienet. Obiit autem post cessionem suam anno incarnationis dominice 1227. pridie Ydus Novembris. Cujus anima per misericordiam Dei requiescat in pace. Amen¹².

CONRADUS¹³ 28^{us} 11.

Anniversarius venerabilis domini Conradi 28ⁱ ecclesie nostre episcopi, qui postquam Parisius in divina pagina laudabiliter rexerat, et crucem contra Avienses (151) prædicarat, assumptus fuit ad regimen ecclesie nostre; ubi cum vir venerabilis spiritu Dei regeretur, circa spiritualia magnam curam habuit, et tamen idcirco dispositionem temporalium non neglexit. Tempore enim suo recepti sunt fratres Predicatorum et Minores, et sorores sancte Marie Magdalene penitentes, quibus in ecclesiis suis et

B officinis edificandis liberaliter subvenit, et fundos eorum fere sumptibus propriis comparavit. Claustra etiam Vulvinghusen (152) et Fraukenberg (153) suo tempore sunt constructa, et Winhusen (154), cui conventui ecclesiam ejusdem ville parochialel atque tribuit, et religiosis quibuslibet aliis multa commoda prebuit et inpendit, providens nichilominus ne n*on* conventionalibus et parochialibus ecclesiis aliquod vicium emerget, ex quo minueretur decor ecclesiastice dignitatis. Ecclesiam quoque nostram et episcopatum sicut pastor providus et provisor diligens in emptione bonorum et redemptione advocatarum ditavit. Advocacias enim villicationum Barum (155), Beddigen, Eckelsem, Bultem, Addenem, a capitulo magna summa pecunie redemptas fratribus ad prebendam contulit liberaliter et absolute. Similiter advocaciam a domino Bertoldo de Veteri Foro redemptam ab ecclesia montis sancti Mauritii, eidem ecclesie contulit propter Deum. Insuper advocaciam in urbe et in areis quibusdam retro urbem sitis et quedam officia oraxatorum a camero, et advocaciam in Malerten a comite Bernardo de Spegelberg data pecunia liberavit. Advocaciam eciam in Honhamelen a domino Theodorico libero centum septuaginta marcis examinati argenti redemit, a quo etiam sexaginta marcis ponderatorum denariorum proprietatem castri Depenowe (156) comparavit. Advocaciam etiam villicationis in Hardeshem (157) auxilio litonum a domino Conrado de Piscina quingentis et quinquaginta libris denariorum Hildensem acquisivit. Preterea mediatarem advocaciæ in Aulica (158) a domino Lippoldo de Escherte emit sexaginta quinque libris, de quibus dedit quadraginta libras, et pro 35 libris obligavit ei unum vorwercum in Rodem (159) et vorwercum in Anderten, et cedens obligatos reliquit. Dapiferatum quoque ab Ernesto dapifero centum septuaginta marcis emit, presertim cum multa incommoda in victualibus ab ipso sustineret; et molendinum pincerne preposito et capitulo nostro et abbatte sancti Godehardi cooperantibus emit centum octoginta libris, et censem molendino suo de tali emptione accrescentem, videlicet unam plastratam tritici, et unam plastratam siliginis, et unam plastratam ordei, ad consolationem pauperum scolarium choro beate Marie virginis deservientium assignavit perpetuo et donavit. Conversionem etiam beati Pauli agi solemnitatem instituit, et eodem die karitatem cum

VARIE LECTIONES.

¹⁰ leg. comparaverunt. ¹¹ tamen c. ¹² negligencia c. ¹³ elucessit c. ¹⁴ quiescit ante altare sancti Petri 2. ¹⁵ advocaciam c. ¹⁶ comodum c. ¹⁷ Post haec sequitur fol. 145^r manus saeculi XIII. ¹⁸ vox deest c. ¹⁹ XXVIII^{us} episcopus 1 fuit excellens doctor in theologia 2.

NOTÆ.

(150) Dunsen praefect. Lavenstein?

(155) Barum, Beddingen, Eggelsen, Bultum, Ad-

Terina de decima in Gifstene (160) dari fratribus ordinavit. In temporalibus ita prudenter agebat, quod nociya removit, alienata recollegit, utilia construxit. Turrim quoque in superiori castro Wincenburg a domno Theoderico de Stockem recuperavit, et eandem ad unam domum exaltavit, et mansionem episcopi emendavit, pulcris edificiis sicut liquet. Montem etiam Bawarorum in eodem castro, et advocatiam Hildensem, et villicationem in Clowen (161) illis de Escherte injuste occupantibus expedivit. Castrum et civitatem Rosendal (162) construxit et munivit, ad cuius emptionem edificationem, et obsidionis liberationem nec non ad Payne (163) civitatis obsidionem expendit monete Hildensem octo milia talentorum. Turrim quandam Scherstede (164) in area sua injuste constructam diruit penitus et destruxit. Emnam (165) civitatem obsidens cepit et captam destruxit. Similiter Insulam (166) castrum apud nostram civitatem situm, in quo violatores pacis se receperant, expugnavit et destruxit. Videns etiam angarias et oppressiones liberorum minoris comicie juxta Nortwolt, emit eandem a comite Conrado de Lewenrod (167) trescentis octoginta libris monete Hildensem. Tandem ultimis diebus suis considerans periculum et gravamen transeuntium Popenburg, emit partem ejusdem castri ducentis vinti libris, et minorem turrim decem libris, et edificavit ibi mansionem cum officinis suis constantem fere centum libras, nec sinebat nova telonia institui, unde viatores solent indebet molestari. Ceterum medietatem advocatiae in Scherstede (168) emit sexcentis quinquaginta libris, et edificavit ibi castrum onerosis sumptibus et expensis, pro quibus quedam bona ad episcopalem mensam pertinencia obligavit, et obligata reliquit ^{**}. In causa quoque Goslariensis ecclesie expendit examinati argenti ducentas marcas, et in figura judicii per legitimas probationes obtinuit quod eadem ecclesia subjecta erit in spiritualibus episcopo Hildensem. Preter hec omnia diocesim nostram a jurisdictione ducatus, quam jurisdictionem dominus Otto dux Brunsvicensis sibi usurpare coram domino imperatore et principibus in curia solemppni apud Magunciam, intendebat (an. 1235?), prudenter liberavit, ibidem voce publica protestans coram omnibus, Hildensem episcopatum nullius dominio, nullius ducatur, preterquam solius episcopi subjacere; et hoc fuit ab universis principibus approbatum. Quatuor etiam vicibus existens episcopus in negotio crucis et ecclesie Romane et proprie Alpes transivit magnis laboribus et expensis. Ex promotione etiam

A sua monasterium nostrum est novis trabibus et tignis et tegulis instauratum, et cooperantibus fidelium elemosinis cupro tectum. Domum etiam episcopalem Hildensem, que per stillicidium depravata fuerat, bonis asseribus tegi fecit. Hiis omnibus feliciter peractis, cum se insufficientem ad regimen ecclesie reputaret, tum propter senium, tum propter scisma quod fuit inter sedem apostolicam et imperium, ab electo Ferrariense tunc ^{**} apostolice sedis legato cessionem petivit et obtinuit, cedens loco non dignitati. Moratusque apud fratres Predicatores aliquamdiu, propter discordiam tempore electionis in ecclesia nostra motam civitatem nostram relinquens, profectus est Schonowiam, ubi ad Dominum migrans feliciter requiescit. Rexit autem ecclesiam nostram 27 annis, et post cessionem suam in tercio anno 15. Kalendas Januarii, obiit anno Domini 1249 ^{**}.

HEINRICUS ^{**} 29^{us}.

Post cessionem venerabilis patris ac domini episcopi Conradi, dominus Heinricus Hyllegunstadensis ecclesie prepositus in episcopum nostrum eligitur, sed postulatio facta de domno Hermanno sancti Cyriaci in Brunswic preposito electionem ipsius multiplicitate perturbavit, adeo ut a rege investitus, ab archiepiscopo confirmatus, possessionem quietam nostrae civitatis habere non posset, et omnibus castris ecclesie et oppidis ab adversario suo occupatis, excepto Vincenburg, ad reprimendas suas ac suorum injurias ad dominum papam Innocentium quartum, qui tunc Lugduni morabatur, accessit; pro cuius mature persone reverentia nec non Sifridi Maguntini archiepiscopi precum instantia licet in principio sui introitus dominus papa et tota curia circa eum benigne moverentur, tamen variis suggestionibus multorum nobilium amicorum dicti postulati, negotium jam dicti episcopi mansit per annum et amplius in suspenso. Tandem venerabili patre ac domino Argentenensis ecclesie episcopo exsecutore obtento, cum multis gratiis a sede apostolica sibi collatis, a domino papa honorifice est dimissus. Dominus vero Argentenensis, quemadmodum in mandatis receperat, prenominato episcopo cum juris justicia universa ac singula redintegrari D precepit, suarum sententiarum banno contradictores ac rebelles compescendo. A cuius sententia adversarii appellantes, procuraverunt partes ad presentiam domini pape scitari; ubi postulato personaliter comparente, procuratoribus sepe dicti episcopi etiam astantibus, prefatus postulatus de ore domini pape, cum silentio sibi inposito, super ecclesia Hyldensem

mense sentenciam contrariam reportavit. Licet dictus episcopus multis discordiis suo tempore fuerit occupatus, pro quibus multa bona ad mensam episcopalem pertinentia obligata reliquisset, tamen utilitatibus ecclesie in quibus potuit providere curavit: advocationem enim vilificationis in Hardessem, quam dominus Conradus ecclesie nostre episcopus a Conrado de Piscina ministeriali ecclesie absolverat, ipse postmodum a comite Meinhardo de Sladen, a quo jam dictus de Piscina eam in feodo tenuit, diu impeditam expedivit. Medietatem etiam castri in Homburg, quam nobiles fratres Ludolfus et Adolfsus de ¹⁰ Dasle in feodo ab ecclesia tenuerunt, pro trecentis libris ab eisdem absolvit, et ecclesie nostre condonavit. Idem etiam medietatem proprietatis in Empna a domino Courado quondam preposito Montis, vero herede, obtinuit ministerialibus ecclesie infeodari; qui postmodum de consensu dicti prepositi idem feodium pro mille libris nostre ecclesie obligarunt; residuum vero medietatem sepe dictus episcopus a comite Hermano de Waldenberge (169) pro sexaginta quinque marcis et 5 solidis nomine ecclesie in pignoratum recepit, et ecclesie pro pignore pecunie reliquid. Idem etiam comeiciam sitam juxta Lænam (170) ab illis de Lutberge (171), per mortem Bertoldi advocati ipsis vacantem, ecclesie comparavit, et a relicta ejusdem advocati et filia sua obtinuit sibi et suis successoribus 5 librarum redditus in Damnone ab anno censi arcarum, pro eo vide licet ut eam a suis molestatoribus defensare. Idem etiam ad prebendam fratrum contulit decimam novam in Vorholt (172), advocationem etiam in Damnone (173), quam comites de Waldenberge in feodo tenuerunt, ab omnibus absolvit, et ecclesie per omnia expeditam reliquid. Obiit autem anno Domini 1257, 8 Kalendas Junii, ordinationis sue anno ¹¹ ¹⁰.

JOANNES 30^{as} episcopus.

Post decepsam venerabilis patris nostri ac domini Heinrici, pari voto et unanimi consensu Johannes, prepositus Sancti Mauritii, in ecclesie nostre episcopum eligitur; qui, quantum ad exteriorem hominem, se gerebat, ut tam majorum quam minorum in se provocaret affectum; qui etiam paci et utilitati ecclesie intendens, lapsa et alienata pro viribus suis, quantum potuit, revocare studebat. Primum vide licet a Lippoldo et Basilio fratribus de Escherde, advocationem vilificationis in Cherstede ¹⁰⁰ pro centum libris Hildensemium denariorum ecclesie nostre comparavit. Item a Lippoldo de Antiquo Foro advocationem ejusdem loci pro 54 talentis. Item a Lip-

A polo de Escherde partem castri Depenowe pro 70 Bremensis argenti. Item ab Echberto castrum Luttere (174) pro quingentis marcis examinati argenti, 20 marcis minus, et 25 mansos. Item in eadem villa a Johanne camerario 2 mansos pro 13 talentis. Item in eadem villa a comite Henrico de Waldenberge 17 mansos expeditos et 7 mansos infeodatos pro 7 marcis examinati argenti. Item a comite ¹⁰¹ Burchardo et comite Heinrico fratribus de Waldenberge emit villam et ministeriales et quedam bona attinentia pro quadragecentis marcis examinati argenti. Item acquisitione castri quod Peyna vocatur, et solutione debitorum Gunzilini filii Burchardi de Wulflebuthe, expendit mille et 10 talenta Hildensemium denariorum. Item bona episcopalia ab antecessore suo obligata, pro nongentis et quadraginta talentis Hildensemium denariorum redemit; pro istis reliquit quedam bona episcopalia obligata. Item emit quatuor mansos ab illis de Ringelem, de quibus instituit dari in anniversarii sui die ad quamlibet prebendam 8 denarios; camerariis et campanariis ¹⁰² unum solidum, scolaribus 5 solidos, ad altare domino nostre candelam de una libra cere. Item constitutit capitulo nostro 7 mansos in Ochtersem sibi vacantes de morte Heinrici filii Lippoldi Craz, ad agendum festum Johannis ante portam Latinam sollempniter; et de eisdem bonis ordinavit dari cui libet dominorum unum solidum, ministris altaris et illis qui praeerunt choro duplice portionem, duobus pueris qui cantabunt alleluia unum solidum, pauperibus scolaribus decem solidos, camerariis et campanariis ¹⁰³ unum solidum, ad accendendas candelas circa chorum duas libras cere, et eodem die dabitus caritas de duabus ferculis pullorum cum pane et vino. Hic prefuit ecclesie nostre annis tribuis et dimidio; obiit autem anno dominice incarnationis 1261 ¹⁰⁴, 18 Kalendas Octobris, ordinationis sue anno 4.

OTTO 51^{as}.

Anniversarius domini Ottonis ecclesie nostre episcopi 31. Hic illo quondam nobili Ottone duce de Brunswick patre (175) natus, Alberto et Johanne fratribus suis in paterna hereditate succendentibus, primum in canonicum ecclesie nostre eligitur, deinde, vacante ecclesia nostra per mortem venerabilis patris episcopi Johannis pie recordacionis, eo agente quartum decimum annum, in ecclesie nostre episcopum postulatur; postulatione vero de se facta usque in quintum annum pendente, a papa Urbano quarto confirmatur, et sic per eum in ordine subdia-

VARIÆ LECTIONES.

de Dasle alia manu addita. ¹⁰⁰ rursus incipit manus saeculi XIV. ¹⁰⁰ Scherstede. ¹⁰¹ Itemite e. ¹⁰² campenariis c. bis. ¹⁰³ sepultus in ascensu baptisterii ad austrum ².

Digitized by Google

NOTÆ.

(169) i. e. Woldenberg.

(170) Leina fluvius.

montis.

(171) Lutter am Waldenberge.

conatus ecclesia nostra per plures annos tam in spiritualibus quam in temporalibus gubernatur. Indictio vero concilio apud Lugdunum a papa Gregorio X, tunc primum eo in dyaconatus et presbiteratus ordines promoto, cum aliis coepiscopis ad concilium profiscitur (*an. 1274*), ibique propter noticiam sui generis a papa benigne suscipitur, et de mandato pape a reverendo patre Wernerio archiepiscopo Moguntino ibidem in episcopum consecratur; quo reverso prospere, pontifcale officium est prout melius potuit pre diversis occupationibus executus. Hic nimirum ab eo tempore quo nostram ecclesiam suscepit regendam usque in finem vite sue zelum Dei ad ecclesiam optimens, eam pro viribus extollere studuit, bona quedam episcopalicia a suis predecessoribus obligata deobligavit, et quedam bona sibi suisque successoribus comparavit; ista videlicet: ante castrum Poppenborch 10 mansos pro centum quinquaginta talentis, tres partes advocacie in Chy-
erstede ab illis de Escherde, duas partes pro octo-
ginta talentis, quandam comiciam juxta Cherstede de hiis villis: Hottenem, Luppenstedé (176), parvo Lobeke (177) et de aliis quibusdam villis circumja-
centibus, a Brunone de Gustede pro quinquaginta talentis; advocaciam in Clowen ¹⁰⁸ a Sifrido de Rutenberge pro quinquaginta talentis; advocaciam in Borchdorpe versus Miricam (178) a Lippoldo de Escherde pro 40 talentis; piscaturam in Layna juxta ruthe a domno Johanne de Adenoys pro 14 talentis; castrum Hudhe cum quinque mansis, prato, cum molendino et duabus piscaturis a Hille-
maro de Oberge pro ducentis marcis, et quasi funditus de novo magnis sumptibus construxit. Come-
ciam Nowen ¹⁰⁹ (179) a comite Henrico de Wolden-
berge pro 120 marcis; advocacias in Ringelem, in Uppem, in Solide (180) et comeicias ad Soltga et ad Ris (181), nec non ad proprietatem castri Werdere (182) et molendini et ¹⁰⁶ piscature, et 9 mansorum adjacencium a comite Ludolfo de Woldenberge pro quadringentis quinquaginta marcis, et idem castrum pro libero ¹⁰⁷ castro ecclesie obtinuit, ita quod dictus comes et sui heredes ipsum castrum eo jure obti-
nebunt, quo de Halremunt, de Sladem comites, et dominus de Honburg, sua castra tenere ab ecclesia dinoecuntur, eo adjecto, quod castrum jam dictum sub quocumque eciam pallio (183) per dictum comitem sive per suos heredes alienari non debet, sed pro loco et tempore castrum cum molendino, pisca-

A tura et 9 mansis predictis, pro certo et constitute precio, videlicet pro trecentis quinquaginta marcis, manebit ecclesie; de quibus quinquaginta marce jam per episcopum sunt solute. Item allodium Ve-
teris ville ante Hildensem alienatum pro octoginta talentis recuperavit. Castrum Woldenberge cum inda-
gine castri tantum a ¹⁰⁸ comitibus de Woldenberge pro mille quingentis marcis, quod in parte australi magnis eciam sumptibus pro parte muravit. Allo-
dium ad Rod Juxta Woldenberge et pratum castro adjacens pro 70 marcis; villicationem Holle, quam obligatam invenit, pro centum quinquaginta marcis absolvit. Advocaciam in Holle et comiciam ibidem, nec non gograviam de 45 villis a comite Ludolfo de Woldenberge pro 144 marcis, et advocaciam in Ba-
dekenstede (184) ab eodem pro 26 talentis, item ma-
jorem comiciam, que incipit a Scirbeke juxta Har-
lessem et protenditur per Hever usque ad fontem Sebbetessen ab illa parte Gandersem, et usque ad pontem Olkessen (185), et quartam partem comicie super Amberga (186), a comite Hermanno de Wol-
denberge pro quadringentis marcis; advocaciam in Sibbethessen de bonis custodie a Hugone de Hol-
thusen pro 20 marcis; stagnum juxta Eddessen et molendinum Berge cum piscatura; silvam quandam in Harto (187) que dicitur Wrochterewolt, a multis echwardis pro magna summa pecunie expedivit, et ecclesie obtinuit. In Tyderingerod quinquaginta echwardos a Lippoldo de Vreden pro 24 marcis, decimam in Hemmendorpe vacantem sibi suisque successoribus retinuit; domum episcopalem in Hil-
densem, quasi dirutam, muro, trabibus, tecto lapi-
deo refecit, et aliis edificiis instauravit. Cenaculum in Poppenburch et turrem parvam adjacentem lapi-
dibus textit. Castrum Winceburg a Beyerberg usque ad valvam muravit; valvam lapideam ante castrum Payne construxit et lapidibus textit; testudinem in castro similiter lapidibus textit, et alia edificia in eodem castro sere omnia innoyavit; seendum eciam castri civitatis et comicie Payne a comite Wide-
kindo de Poppenborch expedivit, qui illud in manus suas libere resignavit; advocaciam in Lapidibus a Johanne et Conrado Acken expedivit. Item a domino Heinrico de Honborch in placitis obtinuit quod li-
berum erit ecclesie redimere castrum Honburg quo-
cumque anno semper infra festum pasche et Wal-
burgis pro trecentis libris Hildensemensium dona-
riorum. Item camerarius marscalcus, pincerna, offi-

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁸ dowen 1. ¹⁰⁹ Rowen ed. ¹⁰⁶ i. c. ¹⁰⁷ libro c. ¹⁰⁸ tm c.

NOTÆ.

(176) Locus desertus.

(177) Kleinen Lopke.